
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Léto 

Název dílčího tématu: Bubnování v Africe 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najděte mezi světadíly Afriku a ukaž na mapě, kde leží. 

2. Přečtěte si hádanky a vyluštěte, o která africká zvířátka se jedná.  

3. Zabubnujte si na africký buben jeden z naučených rytmů. 

4. Najděte pět rozdílů mezi obrázky. 

5. Poskládejte správně puzzle. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést pomůcky do dramatiky – větší kusy látek, šátky, šály, úzké topy pro 

holčičky či podprsenky, dřevěné korále, ošatky, turban, keramickou vázu… 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Jaké znáš kontinenty?“ 

„Víš, kde leží Afrika?“ 

„Znáš nějaké africké zvířátko?“ 

„Poznáš djembe buben?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 



Povídání o Africe 

- povídání o Africe, kde leží, kdo tam žije a co tam 

žije za zvířátka 

- výběr správných zvířátek z Afriky z boxu, stavba 

domorodé chýše pomocí židliček či pěnové 

matrace a deky 

 

 Básnička – Afrika 

Afrika je slunná přeci, 

je tam teplo jako v peci. 

Černoši i běloši 

u moře si lenoší.  

 

Básnička – Čáry, máry 

Čáry, máry, ententyky,  

poletíme do Afriky.  

Přidržte si čepice ...  

Hop! a už jsme v Africe: 

Lvi a lvice pod palmami  

hrozitánsky špulí tlamy,  

loví myši v oáze,  

přibývají na váze. 

Sloni troubí písně sloní, 

až nám z toho v uších zvoní,  

vytrubují zvesela 

jako správná kapela. 

Pštrosi mají krásné peří,  

pyšně si ho nakadeří,  

kýchneš-li však nablízku,  

strčí hlavy do písku. 

Plameňáci purpuroví  

na jezeře ryby loví,  

volavky a marabu  

hrají si tam na babu. 

Paviáni křičí zdola: 

- Žirafo, hej, hola hola!  

Jak se máš tam nahoře?  

Dohlédneš až za moře? 

Obrázky, zvířátka, židličky, 

deky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žirafa jen mhouří víčka,  

žďuchá hlavou do sluníčka.  

Chodí k němu na táčky,  

okusuje obláčky. 

 

Hra na krokodýla  

- v herně vymezíme herní prostor 

- uprostřed herního prostoru bude jedno dítě, 

které představuje krokodýla z řeky Nil 

- vymezený prostor bude řeka a ostatní děti 

(zebry, antilopy, aj.) se budou snažit dostat se na 

druhou stranu řeky 

- úkolem krokodýla je chytit (dotekem) zvířata, 

která se snaží dostat na druhou stranu 

- ten, kdo je chycen, se stává také krokodýlem a 

chytá zbylé děti 

 

Na sfingu  

- jedno dítě představuje sfingu 

- ostatní jsou před ním a snaží se ho rozesmát 

(slovně, mimicky), ale ono musí zachovat klid 

- pokud se dítě rozesměje, vybereme jinou sfingu 

 

Bubnování rytmů  

- vybereme jedno dítě (případně tetu), která 

vybubnuje rytmus 

- ostatní se jej snaží zapamatovat a vybubnovat 

stejný následně 

 

 

Poslech afrického bubnování  

- posloucháme africké bubnování 

https://youtu.be/Qsq5PHoik-s 

 

Improvizovaný tanec na africkou hudbu 

- všechny děti stojí v kruhu, jedno dítě stojí 

uprostřed kruhu a tančí a ostatní děti ho 

napodobují, poté se postupně vystřídají 

 

 

 

 

 

Lano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Djembe buben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nošení košíku na hlavě 

- vyzkoušejte si, jak nosí afričtí domorodci košík 

na hlavě 

Košík 

 

 

Společné činnosti venku: Bojová hra „Za pokladem faraona 

Tutanchamona“ 

- výprava za pokladem faraona Tutanchamona 

skrývá 6 těžkých úkolů, které je potřeba splnit 

- úkoly jsou ukryté v lese 

- na konci nás čeká truhla s pokladem  

 

Sběr klacíků a větviček 

- do dalších koutků 

 

„Klacíková“ rytmika 

- vyťukávání různých rytmů pomocí klacků 

 

Připravené úkoly, truhla 

s pokladem, fáborky 

 

 

 

 

 

Klacky a větvičky 

 

 

Klacky 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) PYRAMIDA  

- postavte z matematických kostek pyramidu na 

předlohu  

a) + b) + c) PRACOVNÍ LISTY SE ZVÍŘÁTKY 

- vyberte si pracovní list a vyplňte ho správně 

Předloha 

 

 

Pracovní listy 

Hudba a) + b) + c) BUBNY  

- zahrajte si na Afričany a zabubnujte si na djembe 

bubny 

Djembe bubny 

Ateliér a) AFRICKÉ SLUNCE 

- nakreslete na čtvrtku tužkou velké kolo 

- vystřihněte nakreslené kolo 

- potřete klovatinou a poté ťupejte štětcem barvu, 

která se zapustí do klovatiny 

- použijte barvy slunce – žlutou a oranžovou 

 

Čtvrtka, nůžky, tužka, 

klovatina, barvy, štětec 

 

 

 

 



b) + c) OBRÁZEK AFRIKY 

- bílou čtvrtku pomalujeme kombinací barev žluté 

a oranžové 

- po zaschnutí vytvoříme chýši lepením barevného 

papíru a nastříhaného hnědého krepového papíru 

- stromy vytvoříme malbou štětcem a hnědou 

temperou a lepením mačkaného zeleného 

krepového papíru 

- nakonec nalepíme vytištěné postavičky 

domorodců 

Temperové barvy, krepový 

papír, lepidlo, štětec 

Dramatika a) + b) + c) LÉKAŘI V AFRICE  

- zahrajte si na lékaře v Africe a ošetřete raněná 

zvířata 

a) + b) + c) AFRICKÝ STYL OBLÉKÁNÍ 

- pomocí různých látek, šátků, topů a korálů se 

zkuste obléknout jako domorodci v Africe 

- zároveň zkuste vymyslet a vybrat, co domorodci 

v Africe používají – ošatka, oštěp, keramická váza… 

kamarádům pak řekněte, k čemu daná věc slouží a 

kdo by ji použil 

Lékařské vybavení, plyšáci – 

lev, hroch, opice… 

 

Větší kusy látek, šátky, šály, 

úzké topy pro holčičky či 

podprsenky, dřevěné korále, 

ošatky, turban, keramická 

váza… 

 

 

Pokusy a objevy a) FARAONOVY HADI 

Pokus je potřeba provádět dohromady, venku pod 

dohledem!  

- v mističce s popelem uděláme lžičkou důlek 

- do připraveného důlku nasypeme směs cukru a 

sody 

- popel kolem směsi cukru a sody rovnoměrně 

postříkáme ethanolem či jiným vysokoprocentním 

lihem 

- pomocí hořící špejle zapálíme popel v misce 

- poodstoupíme od hořící misky 

- pozorujeme, jak z misky vylézají černí pěnoví hadi 

Malá nehořlavá mistička, 

popel (z krbu nebo ohniště), 

směs cukru a sody v kelímku (v 

poměru 9 dílů cukru a 1 díl 

sody), 10 cl líhu (ethanol), 

špejle, lžička, sirky 

 

Domácnost a) + b) + c) OVOCNÝ EXOTICKÝ SALÁT 

- nakrájejte exotické ovoce (banány, ananas, 

mango) a smíchejte do misky 

- vytvořte chutný ovocný salát 

 

Prkénko, nůž, mísa, ananas, 

banány, mango… 



Dílna a) VÝROBA AFRICKÝCH BUBNŮ   

- vezměte si plechovku či kelímek od jogurtu, 

přetáhněte přes něj igelit či balónek, připevněte 

gumičkou a zkuste, zda hraje 

- můžete si jej nazdobit 

a) VÝROBA OŠTĚPU 

- vezměte dlouhý klacek/větev, kterou jste našli na 

procházce a provázkem k ní přivažte plochý 

kámen, který jste též našli venku 

- tím si vyrobíte oštěp, který pak můžete dále 

použít 

Plechovka, kelímek od jogurtu, 

igelit, balonek, gumička… 

 

 

 

Klacky, větve, provázek, 

kámen 

Voda a písek a) + b) + c) OMÝVÁNÍ ZVÍŘÁTEK 

- omyjte africká zvířátka, která jsou celá od písku 

- poté je osušte ručníkem 

- zahrajte si s nimi vlastní hru 

Zvířátka, písek, voda, ručník 

Kostky a doprava a) + b) + c) STAVBA PYRAMIDY 

- postavte z dřevěných kostek co největší 

pyramidu 

Dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) VÝROBA AFRICKÝCH KORÁLŮ 

- vytvořte z rychleschnoucí hmoty kuličky 

- špejlí či jehlou udělejte dírku 

- po zaschnutí natřete zemitými barvami (hnědá, 

žlutá, červená) 

- navlékněte je na provázek 

- můžete také jen navlékat dřevěné korálky 

Provázek, rychleschnoucí 

hmota, barvy, štětec, provázek 

Jóga a) + b) + c) VÝLET DO AFRIKY 

- roztřiďte zvířátka do různých kontinentů 

- poznejte, která jsou z Afriky 

- zacvičte si všechna zvířátka a spojte je v jeden 

příběh 

Podložka na jógu, dřevěné 

kartičky se zvířátky 

Školní zahrada a) + b) + c) HURÁ PRO VODU 

- po zahradě je rozmístěno několik studánek 

(misek s vodou) 

- vezměte si do ruky kelímek od jogurtu 

- přenášejte vodu na určené místo (hrajeme si na 

Afričany, kteří takto vodu nosí z dalekých koutů 

Afriky) 

Misky, kelímky, voda 

 


